PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza o Estado do Espírito Santo a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do 
Brasil, junto à Corporação Andina de 
Fomento (CAF), no valor de até US$ 
56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões 
de dólares dos Estados Unidos da 
América), para financiamento parcial do 
“Projeto Saúde para o Norte do Espírito 
Santo”.

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, 
junto ao Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 
56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao 
financiamento parcial do “Projeto Saúde para o Norte do Espírito Santo”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições:

[...]

Estado do Espírito Santo; 
II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 
III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 14.000.000,00 (quatorze milhões 

de dólares dos EUA); 

meses; 

VI – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
VII – prazo de amortização: até 144 (cento e quarenta e quatro) 

VIII – prazo total: até 216 (duzentos e dezesseis) meses; 
IX – cronograma estimativo de desembolso: US$ 25.815.000,00 

(vinte e cinco milhões, oitocentos e quinze mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2024, US$ 29.865.000,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e 
sessenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 
320.000,00 (trezentos e vinte mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2026;

X – aportes estimados de contrapartida: US$ 13.668.000,00 
(treze milhões, seiscentos e sessenta e oito mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2024, US$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 104.000,00 (cento 
e quatro mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; 

XI – taxa de juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser 
determinada na data da assinatura do contrato; 

XII – atualização monetária: variação cambial; 
XIII – periodicidade de pagamento de juros e amortizações:

[...]

Estado do Espírito Santo; 
II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 
III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 14.000.000,00 (quatorze milhões 

de dólares dos EUA); 
VI – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
VII – prazo de amortização: até 144 (cento e quarenta e quatro) 

meses; 
VIII – prazo total: até 216 (duzentos e dezesseis) meses; 
IX – cronograma estimativo de desembolso: US$ 25.815.000,00 

(vinte e cinco milhões, oitocentos e quinze mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2024, US$ 29.865.000,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e 
sessenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 
320.000,00 (trezentos e vinte mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2026; 

X – aportes estimados de contrapartida: US$ 13.668.000,00 (treze 
milhões, seiscentos e sessenta e oito mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2024, US$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2025, US$ 104.000,00 (cento e quatro mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; 

XI – taxa de juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser 
determinada na data da assinatura do contrato; 

XII – atualização monetária: variação cambial; 
XIII – periodicidade de pagamento de juros e amortizações: